*Resp.* Amen.

His expletis, si altera particula Sacramenti su-  
perfuerit ( superesse autem semper debet, præter-  
quam in casu iam dicto ) genu flecit, surgit, & ac-  
cipiens vas cum Sacramento, facit cum eo signum  
Crucis super infirmum, nihil dicens, & reueren-  
ter illud deferens, ordine quo venerat, reuertitur  
ad Ecclesiam, dicendo Psalmum. Laudate Domi-

num

num decœli, & alios Psalmos, & Hymnos, pro-  
ut tempus feret. Cum peruenierit ad Ecclesiam, po-  
nit Sacramentū super Altare, adorat; deinde dicit:

*Vers.* Panem de cœlo præstisti eis.

*Resp.* Omne delectamentum in se ha-  
bentem.

*Vers.* Dominus vobiscum.

*Resp.* Et cum spiritu tuo.

**O**remus.

**D**E V'S, qui nobis sub Sacramento  
mirabili Passionis tvæ memoriam  
reliquisti, tribue, quæsumus, ita nos  
Corporis & Sanguinis tui sacra myste-  
ria venerari, vt redemptionis tuæ fru-  
ctum in nobis iugiter sentiamus. Qui  
viuis & regnas, &c. *Resp.* Amen.

Deinde annunciat Indulgencias, à Summis  
Pontificibus concessas, Sanctissimum Sacra-  
mentum comitantibus.  
Postea cum Sacramentos in pixide velo coo-

per ea, faciat signum Crucis super populum, nihil dicens. Postremo illud in loco suo reponat. vñib Quod si ob difficultatem, aut longitudinem itineris, vel quia ea, quā decet, veneratione, Sacramentum ad Ecclesiam commodè reportari non potest; sumpta fuerit vna tantum particula consecrata; ut dictum est, tunc eā inservio administratā, Sacerdos prædictis precibus recitatis, eum manu benedit, & vñā cum aliis, priuato habitu, extinctis uminibus, vmbellā demissā, latente pixide, ad Ecclesiam, vñdomum quisque suam, reuertatur.

## De Sacramento EXTREMÆ VNCTIONIS.

**E**xtrême Vnctionis Sacramentum à Christo Domino institutum, tanquam cœlestis medicina, non animæ solum, sed etiam corpori salutaris, omni studio ac diligentia periculose ægrotantibus adhibendum est; & eo quidem tempore, si fieri possit, cùm illis adhuc integrâ mens, & ratio viget: ut ad uberiorem Sacramenti gratiam percipiendam, ipsi etiam fidem, ac piam animi voluntatem conferre possint, dum sacro liniuntur Oleo.

In quo

In quo illud in primis ex generali Ecclesiæ consuetudine obseruandum est, ut si tempus, & infirmi conditio permittat; ante Extremam vunctionem, Pœnitentiæ & Eucharistiaæ Sacramenta infirmis præbeantur.

**H**abeat igitur parochus loco nitido, & decenter, ornato, in vale argenteo, seu stanneo, diligenter custoditum Sacrum Oleum infirmorum, quod singulis annis Feria 5. in Cœna Domini ab Episcopo benedictum, veteri combusto, renouandum est. Id tamen, si fortè intra annum aliquo modo ita deficiat, ut sufficere non posse videatur, neque aliud benedictum haberi queat, modico Oleo non benedicto in minori quintitate superinfuso, reparari potest.

**O**leum porrò ipsum, vel per se solum, vel in bombacio, seu re simili, seruari potest; sed ad euitandum effusionis periculum, multò commodius ad infirmos desertur in bombacio.

**D**ebet autem hoc Sacramentum infirmis præberi, qui cum ad usum rationis peruerint, tam gruiter laborant, ut mortis periculum imminere videatur: & iis qui præsenio deficiunt, & in diem vindicentur morituri, etiam sine alia infirmitate.

**I**nfirmis autem, qui dum sanamente, & integris sensibus essent, illud petierunt, seu verisimiliter pe-

tiiscent,

tiissent, seu dederint signa contritionis; etiam si deinde loquela auiserint, aut amentes effecti sint, vel delirent, aut non sentiant, nihilominus præbeatur.

**S**ed si infirmus, dum phrenesi, aut amentia labrat, verisimili er posset quicquam facere contra reverentiam Sacramenti: non inungantur, nisi periculum tollatur omnino.

**I**mponitentibus verò, & qui in manifesto peccato mortali moriuntur, & excommunicatis, & nondum baptizatis, penitus denegetur.

**N**on ministretur etiam prælium inituris; aut nauigationem, aut peregrinationem, aut alia pericula subituris; autreis vltimo suppicio mox afficiendis; aut pueris rationis vsum non habentibus.

**S**i quis autem laborat in extremis, & periculum immineat, ne decedat antequam finiantur vngues; citò vngatur, incipiendo ac eo loco: *Per istam sanctam vnguenem, &c.* vt infrà: deinde si adhuc superuiuat, dicantur Orationes prætermissæ, suo loco positæ.

**I**n verò dum inungitur, infirmus decedat, Presbyter ultra non procedat, & prædictas orationes omittat.

**Q**uod si dubitet, an viuat adhuc, vnguenem prosequatur sub conditione pronunciando formam,

dicens:

dicens: *Si vniuers, per istam sanctam unctionem,* &c.  
vt infra.

**S**i autem acciderit, infirmum post peccatorum suorum confessionem ad exitum vitæ properare, tunc cum Sacro Viatico poterit, & Oleum infirmorum ad eum deferri per ipsum Sacerdotem, qui defert sanctam Eucharistiam: si tamen aliis Presbyter vel Diaconus, qui Oleum sanctum deferat, haberi possit, per ipsum deferatur; qui superpelliceo indutus, cum Oleo sacro occultè delato, sequatur Sacerdotem Viaticum portantem: & postquam infirmus Viaticum sumpsèrit, inungatur à Sacerdote

**I**n eadem infirmitate hoc Sacramentum iterari non debet, nisi diurna sit, ut cum infirmus conualuerit, iterum in periculum mortis incidit

**Q**uinque verò corporis partes præcipue vngi debent, quas velut sensum instrumenta homini natura tribuit; nempe oculi, aures, nares, os, & manus: attamen pedes etiam & renes vngendi sunt; sed renum vncio inmulieribus, honestatis gratia, semper omittitur; atque etiam in viris, quando infirmus comodè moueri nō potest. Sed siue in mulieribus, siue in viris, alia corporis pars pro renibus vngi non debet.

**M**anus verò, quæ reliquis infirmis interius vngi

# RITUALE

debent, Presbyteris exterius vngantur.

**D**um oculos, aures, & alia corporis membra, quæ paria sunt, Sacerdos vngit, caueat, ne altero ipsorum inungendo, Sacramenti formam prius absoluat, quam ambo huiusmodi paria membra perunxit.

**S**i quis autem sit aliquo membro mutilatus, pars loco illi proxima inungatur, eadem verborum formâ.

**H**uius autem Sacramenti forma, quâ Sancta Romana Ecclesia vtitur, solennis illa precatio est, quam Sacerdos ad singulas vunctiones adhibet, cùm ait:

*Per istam sanctam vunctionem, Ex suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Dominus, quicquid per visum, sive per auditum, Sc. deliquisti.*

## ORDO MINISTRANDI

Sacramentum Extremæ Vnctionis.

**S**acerdos igitur hoc Sacramentum ministrans, quatenus fieri poterit, parari curet apud infirmum, mensam, mappâ candidâ cooperitam, itemque vas, in quo sit bombacium, seu quid sim-

## DE SACRAM. EXTREMÆ VNCT.

le in septem globulos distinctum; ad abstergendas partes inunctas; medullam panis ad detergendas digitos, & aquam ad abluidas Sacerdotis manus, ceream item candelam, quæ deinde accensa ipsi vngenti lumen præbeat: Denique operam dabit, ut quantâ poterit munditiâ, ac nitore, hoc Sacramentum ministretur.

Deinde conuocatis Clericis, seu ministris, vel saltem uno Clerico, qui Crucem sine hasta, aquam benedictam cum alpensorio, & librum Ritualem deferat: ipse Parochus decenter accipit vas Sacri Olei infirmorum, sacculo serico violacei coloris inclusum, illudque cautè desert, ne effundi possit. Quod si longius iter peragendum, aut etiam equitandum sit, vel alias adsit periculum effusionis, vas Olei sacculo, aut bursa inclusum, ut dictum est, ad collum appendat, ut commodius & securius perferrat. Procedat autem sine sonitu campanulae.

Cum peruentum fuerit ad locum, ubi iacet infirmus, Sacerdos intrans cubiculum, dicit:

Pax huic domui.

*Resp.* Et omnibus habitantibus in ea

Deinde deposito Oleo super mensam, superpelliceo, stolaque violacea induitus, agroto Crucem pie deosculandâ porrigit: mox in modū crucis eū aqua

benedicta, & cubiculum, & circumstantes aspergit, dicens Antiphonam: Asperges me, &c. Quod si ægrotus voluerit confiteri, audiat illum & absolvat. Deinde piis verbis illum consoletur, & de huius Sacramenti vi, atque efficacia, si tempus ferar, breuiter ad moneat, & quantum opus sit, eius animum confirmet, & in spem erigat vita æterna.

Postea dicat Versiculum:

**A**diutorium nostrum in nomine Domini.

**R**esp. Qui fecit cœlum & terram.